vita eterna: vt cognosco te solū deum verum et que misisti Iesum chīm. Joā. xij. De hac imagine loqit Apł. ij. Coz. iij. Nos vero oēs reuelata facie gloriā dñi speculā/ tes in eandē imaginē trāformamur a cla/ ritate i claritate: itaqz a dñi spū etc. Propē/ hāc similitudinē bñi vocāf dij. ps. Dñj est etc. scz participatiue. Vñ. j. Joā. ij. Scim? qm/ cū appuerit filles et erim? qm videbim? eū/ sicut est. Jte Ro. viij. Quos pscituit et pō/ destinauit pformes fieri imaginis fili sui. vt sit ipse pmo genit? in multis fratribus. Quarto dicit denari? qz dat in premiuz obseruātie decē pceptoz legz. Quinto dicit denari? qz glia dicit dies ppter clarita/ tē et lumē: et est vna dies. ps. lxxxij. Des/ lior est vna dies in atrijs tuis etc. vl dicit denari? qz dat in premiū gratie: q est dñs es Joā. ij. Tertio figura circular? denarij significat perpetuitatē glorie: qz sicut ray/ lis figura nō habet principū neqz finē: sic nec gloria vite eterne respectu obiecti. Et est duplex qstio. Prima est: qz si oīes bea/ ti habent qlibet vnū denariuz: vt dicit in euangelio. ergo oēs sunt eqles in gloria? Rñ. q glia obiectiua non est nisi vna: sed possessores sunt mlti: scdm diuersitatē autē possessoz diuersificat gloria. Exemplū de sole qui nō est nisi vn? sed et? calor nō eq? liter sentit ab oibz? qz plus cholericus qz flegmatic? Jte claritas solis eqliter tanqz/ git oia vasa: sed plus respicendē vas aurū vl argenti qz ligni. Jde de deo. Nā fm q/ scrus plus habuit de charitate: vel de grā/ hic: tanto plus hz de glia ibi. Ideo apł. j. Coz. xv. Alia claritas solis: alia claritas lune: et alia claritas stellarū. Stella em a stella differt in claritate etc. Ita de sanctz in gloria. Joā. xij. In domo patris mei mansiones multe sunt: p quas vt Aug. dicit. Diuerse meritoz dignitates intelligū/ tur in vita eterna. Dicit aliqz: et est secū/ da qstio. Nunqd illi q habet parū gliaz inuident illis q habet maiorē? Dico q nō/ Similitudo de filijs magnis et paruis: quo/ rū iunior: nō inuident de tunica maiorz: qz/ uis habeat plus de pāno: qz nō comperit sibi. Sic fcti induunt eadē panno glie ob/ iectiue: sed vnus habet plus: alius nō mi/ nus: nec inuident nec vellent permutare. Quilibet em pntat de hoc quod habet:

Domica in septuagesima

Et gaudet de gloria alteri? Ideo Aplos. j. Cor. ij. Unusquisque autem propria mercede accipiet secundum suum laborem. Et sicut unus non invidet alteri: sic etiam nec unus desiderat gloriam alteri? maior enim altas non esset beatus si desideraret aliquid quod non haberet. Et ratio quare non desiderat est: ut dicit Thoma in. j. q. v. 2. ij. q. xxvj. art. ij. Quod quilibet ibi diligit plus deum quam seipsum: et ideo magis vult illud quod est inveniendum deo quam illud quod melius esset sibi. Est et alia ratio quod quilibet in iustum. Esset autem iniustum quod gloria deo maior quam requiratur meritum ipsius. Nec obstat quod dicitur hic de murmuratione. Respondet ut in tertia parte sermonis sequens.

Tertia ratio est ratio sufficientie: quia quilibet est beatus et contentus. Non autem esset beatus si aliquid desideraret quod careret. Inveniens autem a novissimis: intelligitur tripliciter.

Primo tempore vocationis particularis. In glo. Prius latrone quam Petrus in paradysum introduxit. Secundo modo a novissimis scilicet statum ecclesie de utroque populo collecte. Et sic novissimum dicunt gentes. Primum vero iudei: ut dicitur. Tertio modo novissimum finem erant hominum a novissimis usque ad primos erant hominum. In glo. primum aliqui renuenerant vocati in senectute quam in iuventute: quia prius de corpore exeunt. Tertia causa est spiritualis correptione per iustitiam. sicut de corripitur defectus nostrorum per iustitiam cuius dicitur. Et accipientes murmurabant. Non intelligitur quod in paradiso sit invidia sed in hunc mundum. quia apulus qui primo venit in vineam dei: sed ad servitium dei. Primum vocati fuerunt iudei: et nos christiani ultimo: et invidet nobis in terra quod creditur quod salvator non debuit salvare nisi iudeos. Ideo quoniam christus predicabat alijs. Samaritanis indignati dicebant sibi. Jo. viij. Nonne bene dicimus nos: quia Samaritanorum es et demonium habes. Et hec invidia Judeorum adhuc durat: in terra quod si possent occidere nos facerent. Hora exemplum de quodam Judeo moriente: qui dicit amicis suis: quia letus moriebar: quia de inimicis eorum occiderat mille arte sua medicina. Hora hic participatione christianorum cum iudeis. Hic populus inceptum murmurare quod displicet eis quod saluemur. Sed tunc obstat. quia dicitur quod accepterit singuli singu-

los denarios. Sed R. dicunt accipientes. i. putantes se accepturos.

Eadem dominica septuagesime de Ocio. Sermo. xx.

Quid hic status? **O**ctis tota die octiosi: dicitur. Verbum propositum dat mihi modum dicendi de peccato ociositatis: vel actio die: quod istud inducit alia peccata. Sciendum est quod persona dicitur ociosa: vel quod nihil facit nisi vana vel quod licet laborat tamen de seculo nullum lucrum apportat. Sic spiritualiter quidam differunt ociosi: quia nihil faciunt: aut quod vivunt in peccato mortali: quod nihil est nisi peccatum. Aug. Peccatum est privatio vel negatio speciei: modi: et ordinis: spiritus. s. nature quam deus. opus de sui natura est malum vel furtum homicidium etc. Quandoque privatio modi: ut quod opus non est malum: sed non adhibet debitum modum. Ubi gratia. facere litteras quod in portunitate petentis. Item tali modo possunt dici missa quod est peccatum mortale: ut post prandium: et sic de alijs ut in loco in bono: vel sine aliquo veste pura planeta: vel stola: vel camisia etc. Quandoque est privatio ordinis. i. finis ad quem debet ordinari opus ut si quis facit elemosinam vidue: vel puelle intentione peccandi cum ea: non est ibi ordo: quia intentio ordinatur ad peccatum. Idem si dicitur missa: vel predicet intentione laudis humane. Patet quod quod peccatum mortale non est nisi privatio formalis: vel negativae. Item Aug. super Joannem. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil. Jo. j. de. Peccatum nihil est: ideo homines cum peccant faciunt nihil: et nihil sunt: et sic active et passive. Non quidem quantum ad naturam sed quantum ad gratiam dei: ad cuius gratiam habende finem creatus est homo: quem finem cum non habet dicitur nihil esse: sicut dicitur arbor nihil valere si non facit fructum: quia frustrat finem suum: quod est fructus: licet habeat esse: ut valeat ad conburendum. Ideo Hieronimus. Corripe me dicitur forte ad nihilum redigas me. Qui ergo vivit in peccatis dicitur ociosus: quia nihil facit. Secundo dicunt ociosi: quia multa faciunt: et ma-

gna: sed in sero mortis nihil portant vt illi qui laborant hic ad aggregandū diuitias possessiones: dignitates: officia zc. q̄ oia remanent hic quādo moriunt: z̄ ania da vadit coram ch̄o. Qui dicit ch̄s. Miser vbi sunt tot diuitie zc. Et iō vt ociosus z̄ demnabit. z̄ tanq̄ nudus z̄ pauper mittet ad hospitale miseror. i. in infernū. De talibz dicit scriptura. Infelix est z̄ vacua spes illoz: z̄ labores sine fructu: z̄ inutilia opa illoz. Sap. iij. Et Sap. v. videntur damnari in inferno. Quid nobis profuit supbia: aut diuitiaz iactantia qd̄ contulit nobis? Transierūt oia illa tanq̄ vmbra z̄ tanq̄ nunciū p̄currens zc. Ecce tra de illis q̄ gregant thesauros sp̄iales audiendo missas: sermones: faciendo elemosinas zc. Tales vadunt cū thesauris merritorij: z̄ semp̄ erūt in gloria beati. Apo. iij. Audiuit vocem de celo dicentē mibi scribe: huius mortui q̄ in dño moriunt. Opa em̄ illoz sequunt illos. Non em̄ sequunt eos amici: nec parentes nisi vsq̄ ad ecclesiam: nō thesauri: nec honores. ps. xlvij. Dies cū dormierit nō sumet om̄ia nec descendet cū eo gloria eius: sed solū opa illorum sequunt illos. Unde habet premiū: scz denariū diurnū vt hic. Ex istis sequit corollariū: q̄ falsus est iudiciū hoim̄ mūdanoz. Dicit de diligenti mercatore: vel laboratore. Quis est diligens: sic de aramigero zc. Sed si vacat deo z̄ spiritualibus dicunt. Quis est ociosus. Sic dicebat Julianus apostata. zc. Sed in sero mortis videtur quis fuit ociosus vel diligens: q̄ tunc dicit ch̄s mūdanis. Quid hic. s. in hoc mundo stas tota die ociosus. Reprehendo dure illos qui nō faciunt opa sp̄ialia. Patet thema. Nota q̄ in themate sunt quinque dictiones: z̄ vltimo. s. ociosus includit vitium seu peccatū ociositatis. qd̄ habet quatuor reprehensiones: p̄pter qd̄ pponunt quatuor dictiones: z̄ qlibet dat rationē q̄re vitij ociositatis est reprehensibile.

Primo q̄ est p̄tra virtualē opationem vel discretionē: quid ociosus.

Secundo q̄ est p̄tra naturalē habitacionē: hic ociosus.

Tertio p̄tra humanales conditiones: stas ociosus.

Quarto q̄ est p̄tra sp̄iales durationes:

tota die ociosus.

Primo dico q̄ ociosus est cōtra virtualē operationē eo q̄ est cōtra ordinē rōnis: q̄ p̄sistit in h̄ q̄ vult q̄scere. Vñ nota q̄ cōtra fuerudo scripture est quādo vult reprehendere aliqd̄ qd̄ est p̄tra virtutē: reprehendit cōmunitē p̄ quid. vt p̄tz Dat. xxvj. Nota h̄ storia de Magdalena. De q̄ ch̄s reprehendens aplos dicit. Quid molesti estis huic mulieri: zc. Sic ch̄s reprehendens in nobis peccatū ociositatis dicit. Quid hic stas ociosus: q̄ p̄tra virtutē z̄ discretionē est. Ratio: q̄ si rusticus q̄ habet domū plenā filijs z̄ nō potest eis p̄videre: cui dñs compaties tradit possessiones vt inde viuat laboratudo zc. Si talis nō veller laborare: immo permetteret se mori fame: digne reprehenderetur. Quid hic stas ociosus: sic de cuis liber nostrum dedit possessionē terre: scz corp̄. Gen. ij. Formauit igitur deus homines de limo terre. Quare: vt laborem? et quia spinas et tribulos germinat nob. Unde illud quod dixit dñs Ad. Vale dicta terra in opere tuo: i. labore comedes ex ea cunctis diebus vite tue spinas et tribulos germinabit tibi Gen. iij. Potest in h̄ telligi etiam de terra corporis: que germinat nobis spinas tentationum z̄ tribulos concupiscentiarum et miseriarum z̄ infirmitatū zc. Formauit igitur nos deus de limo terre vt laborem? et seminarem? in ipsa terra: scz in corpore et factamus fructus penitentie zc. Quibus possumus viuere in vita beata. Ista possessio terre aratur cum cilitio: foditur cum disciplina vt faciebat sancti Dominicus: Franciscus: Benedictus zc. Si anime damnatorum possent impetrare tantam carnez q̄sta est vna auelana et essent viatrices: facerent tantam penitentiam: q̄ saluarentur: quia lz modo faciāt penitentia: n̄ est infructuosa: q̄ est extra carnē zc. Ideo faciamus penitiam. Primo in oculis plorando. Secundo in auribus audiendo missas et sermones. In naribus sentiendo fetorem corporis z̄ despiciendo nos ipsos et humiliādo. Orando z̄ p̄fitendo. Lorde p̄tendo de peccatis. Pedibus peregrinando zc. Ecce quare deus dedit nobis corpus vt faciamus fructus zc. Ideo christus. Ego elegeri vos: vt carnis z̄ fructū asserat: et fructus

Dñica septuagesime

vester ma. Jo. xv. Et si piz stulticia illoz q nolit facere penitentia. Ido dicit. Quid ociosi. Ideo septura ait. Qui operat in terra sua satiabit panib: qui lectat ocium replebit egestate. Prover. xxvij. Nota Pa/nibus in plurali: q: qui facit penitentia habebit pane remissionis pctoz. Ite gratia dei illuminant. Ite gloria in futuro. Nota hic exempli de fornicia. Nota hic gra mala sequit ex vitio ociositaz. Ad qd nota historia Romano: sicut refert Aug. dicit. dei. j. lib. ca. xxx. de Scipione Nalica Pontifice maxio: q: stuluit ne Carthago destrueret: vt Romani vacaret exercitio guerraz. Et q: no fuerit exerciti stulit suu deuenerit Romani in ocium ppter qd succreuit inter eos emulatio inuidia: lura/curia/odia/rentides. Et Roma: qua mund? tot? destruire no potuit: ocio corruit. Sic hodie iuuenes stant in sedilib: ociosi: q: nihil faciunt nisi loq: z desiderare alios: detrahere: philocapi et yachezare. z c. Dicit aliq. Iudam? ad zarrā: ad tabulas ne stem? in ocio: z c. Et idē est ac si diceret. Operemur malū ne stem? in ocio: z c. et idē est. Gel perdam? temp? ne stemus in ocio pferim in ludo scachozū in q: perdit multū temp?. Dic cōtra hec sicut expedit z videt. Et ido Eccl. xxvij. Multa malitia docuit ociositas. Et Prover. xij. Qui ocium sectat: stultissim? est. Et Ezech. xvj. Hec fuit iniquitas sororis tue: supbia z latitas panis z abundantia et ocium ipsius. Ido Hiero. Et habet in decretis de psec. di. v. c. Hung. Semp aliqd boni operis facito vt diabolus q: inueniat te occupari. Plus. Quidij de remedio amor: lib. j. Ocia si tollas: piere cupidinis arc?. Lō: tempreg iacet z sine luce faces. Nota exemplū de Dauid: qui dum ambularet in solario domus regie vacans ocio caprus est amore Betabee. ij. Reg. xj. Dic historiam. Dico scdo z c. Ideo dicit hic. s. in h mundo. Ratio. Nam quādo quis faceret aliqd indecens in ecclesia diceret sibi rep? hēstue: quare facis h: hic: Da exempluz de his que phibent fieri in ecclesia: vt ne/goriationes z c. vt in ca. Decet domū dñi. De imunitate ecclesie li. xj. Unde Etate xxij. Quid tu hic: Aut qñ quis hic: subdit. Expella te de statione tua: z de minist

sterio tuo deponā te. Et qd tu hic/est le? chritanitatē in q: sum? et tante dignitaz q: no requirit q: sumus ociosi. Ite alia silij r. Ho. Arbor sterilis in tardino seu pomario vel in orto z hmoi dicit. Omis arbor q: no facit fructū bonū excidet z in ignem mittet. Mar. iij. Ideo dicit hic ociosi: sic chris plantauit nos die baptisim in vinea ecclesie: q: ab Abel iusto vlt q: vltimū electum: q: in fine mudi nasciturus est quot factos. prulit quasi tot palmites misit fm Heg. In home. hodierna: q: ecclesia dicitur vinea. Esa. v. Vineam dñi exercitū. i. angeloz. Domus Israel est. l. vidēs deū vt ecclesia chritiana: q: videt deū hic p fidem. Videmus nunc p speculū in enigmate. j. Cor. xij. Nos sum? arbores. In Mar. vij. Videt hoies velut arbores ambulantes. Ideo vult q: no sum? steriles p ociositate: sed faciam? fructū. Nota hic parabola chri de arbore fic: z c. Lu. xij. Expone. Prim? annus est pueritia. Scds est iuuētus. Tert? est senect. Et in qliber deus vult a nobis fructus z c. Vide in festo angeloz. pte. v. Ideo dum rps habem? opel remur bonū. Dico. iij. z c. Cōtra p dicit onem humanale: cū dicit. Statu. Conditio humana est q: in h mundo no sumus ad habitandum: sed ad ambulandū. Vbi sunt illi q: iam sunt centum anni z c. Ideo Apl's. Non habem? hic ciuitatē manentē: sed futurā inquirim? Heb. vlt. Sic g sum? ambulātes: semp ducimur ad mortem velocius q: sagitta z c. Omis mortimur z qñ aque dilabimur in terrā q: non reuertunt. ij. Reg. xij. Sumus g pegrini in hoc mundo. Si ergo vultis peregrinari ad sanctū Jacobū: z in via inueneritis vnum hominē stantē et etiaz ingressu admirarentini dicentes. Quomodo hic stat ille: z c. Sic nos sumus peregrini ad sanctū Jacobum: celi. Si ergo stamus in via no ambulando per sancta desideria et bona opera: digni sumus reprehensione. Verbi gratia de Religio so q: incepit ambulare in nouitatu z postea stat non pgrificiando z c. In via dei non pgradi: regredi est fm Bernar. Surgite ergo de ac/